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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Zajištění kvality v technologii výroby piva“ je

systém řízení jakosti dle poţadavků normy 9000 a systém řízení bezpečnosti potravin

podle poţadavků normy ISO 22000, systém kritických bodů (HACCP) a legislativní

poţadavky a předpisy. V bakalářské práci je popsána charakteristika výše uvedených

systémů. V práci je také uvedena charakteristika základních surovin pro výrobu piva

a aplikace systému HACCP v pivovarství.
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Abstract

The subject of the Bachelor thesis "Ensuring quality in beer production

technology" is a quality management system according to standard 9000 and food

safety management system according to ISO 22000, a system of critical control

points (HACCP) and legislative requirements and regulations. The work describes

the characteristics of the above systems. The paper also documents the basic

characteristics of the raw materials for beer production and application of the

HACCP system in the brewing industry.
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1. ÚVOD

Průmyslová výroba potravin má v České republice dlouholetou tradici.

Nejdříve docházelo ke zpracování komodit rostlinného původu – mlynářství,

cukrovarnictví, pivovarnictví a lihovarnictví a po té docházelo ke zpracování surovin

ţivočišného původu, hlavně masa a mléka. Postupem času se vytvořila široká

průmyslová výroba sortimentu kvalitních potravin a nápojů s konkurenceschopností

na proslulých zahraničních trzích. Potravinářský průmysl patří v současnosti

mezi nejdůleţitější odvětví národního hospodářství.

Abychom mohli zajistit co moţná nejlepší poţadavky na zdravotní

nezávadnost a kvalitu produktů potravinářských, tak musíme zavádět v podnicích

nové, vyspělé a moderní technologie, které nám zajistí výrobu bezpečných potravin.

Samozřejmě ţe nové technologie a jejich výkonnost roste s dobou, která jde stále

více dopředu (Červenka, Samek, 2004).

V potravinářském podniku je moţné zavádět různé poţadavky a certifikované

systémy, které nám zaručí řízení jakosti podle standardů a norem různých např.

normy ISO, zavádění systému kritických bodů (HACCP).

Cílem bakalářské práce je pojednat jakost a její řízení a definovat normy

a standardy, které tyto poţadavky zajišťují a pojednávají o nich. Dále je cílem práce

pojednat legislativní předpisy ČR a EU, coţ tvoří teoretickou část. Práce také

obsahuje popis základních surovin pro výrobu piva, aplikaci systému HACCP

v pivovarství a aplikaci legislativy v pivovarství, coţ představuje část aplikační.
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2. JAKOST – KVALITA

Pojem jakost neboli kvalita se vyuţívá od vzniku prvních civilizací. Na vývoj

systémů zabezpečování jakosti ve 20. století poukazuje příloha č. 1. S postupným

vývojem společnosti se jakost zvyšuje, hlavní podíl na tom má rozvoj obchodu

a směny. Dnes je jakost (kvalita) chápána jako jeden z hlavních faktorů

konkurenceschopnosti a úspěšnosti podnikání.

2.1 Definice jakosti

Existují různé obecné definice tohoto pojmu, z nichţ je např. známá „Jakost

je způsobilost pro použití“.

Jakost se pohybuje v rozsahu limitů a daných tolerancí. Čím menší jsou

rozdíly mezi aktuálním stavem a stanovenými poţadavky na výrobek, tím je jeho

jakost vyšší. Jakostní znak je kaţdá jednotlivá vlastnost, chemická sloţka nebo agens

potraviny. Jakostní znaky příbuzného charakteru se zdrţují do souboru a vytvářejí

jakostní charakteristiky (Pešek, 1997).

V zákoně o potravinách je stanovena definice tohoto pojmu: „Je to soubor

charakteristických vlastností jednotlivých druhů, skupin a podskupin potravin

a tabákových výrobků, jejichž limity jsou stanoveny tímto zákonem a prováděcí

vyhláškou.“

Definice jakosti se přirozeně vztahuje také na produkty rostlinného původu.

Jejich jakost se tvoří uţ v předvýrobní sféře (šlechtitelství, osivářství), během

pěstování, v posklizňové úpravě a skladování. Výrazně ji můţe ovlivnit producent

i (zpracovatelský průmysl) nebo obchodní řetězec. Tyto produkty však mají

z hlediska hodnocení a řízení jakosti některé specifické znaky.

Poţadavky na jakost rostlinných produktů se obvykle vyjadřují pomocí

jednotlivých znaků (kritérií, deskriptorů, parametrů). Mohou zahrnovat hlediska

funkce (senzorická, nutriční, technologická, hygienická hodnota), hlediska

vyuţitelnosti, spolehlivosti (výtěţnost, uchovatelnost), bezpečnosti (zdravotní

nezávadnost), ţivotní prostředí (spotřeba energie, vody, likvidace odpadů při

výrobě), hospodárnosti, estetiky, ale téţ hlediska sociální (péče o pracovní

podmínky, zdraví, odměny pracovníků) a další (Prugar et. al, 2008).
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Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu jakost

(kvalita).

„Jakost je způsobilost pro užití.“ (Juran)

„Jakost je shoda s požadavky.“ (Prosby)

„Jakost je to, co za ni považuje zákazník.“ (Feigenbaum)

„Jakost je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti

způsobí.“ (Taguchi)

„Jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách.“

(Doleţalová, 2007)

Jakost je souhrnem uţitkových vlastností výrobku, které určují jeho

schopnost uspokojit stanovené nebo předpokládané potřeby uţivatele.

U zemědělských rostlinných produktů se tím rozumí souhrn vlastností, určující

stupeň jejich vhodnosti pro konzumní, průmyslové, krmné a jiné účely. U potravin to

znamená uspokojit nutriční a senzorické (konzumní) poţadavky spotřebitele

a zejména splňovat plně jeho poţadavky na zdravotní nezávadnost. (Pelikán, 2001)

2.2 Řízení jakosti

Řízení jakosti je stále významnějším činitelem moderní ekonomiky také na

úseku rostlinné produkce. Ve světové konkurenci a při stoupajících nárocích

spotřebitelů se jakost stává existenční nutností pěstitelských a zpracovatelských

podniků i obchodních řetězců.

Sedm hlavních nástrojů řízení kvality je obsaţeno v příloze č. 2.

Poţadavky na jakost a zdravotní nezávadnost potravin stanovené v legislativě

různých zemí světa se často rozcházejí a způsobují problémy nejen v obchodování

s potravinami, ale přinášejí i značné riziko poklesu jejich činnosti. Globalizace

potravinového trhu vyţaduje proto dokonalejší legislativní pravidla a také etický

přístup k řešení potravinového zabezpečení celé populace. Můţe ohrozit i bezpečnost

potravin tím, ţe se potraviny převáţejí po celém světě a zvyšuje se tak riziko jejich

zkázy, šíření patogenů a alergenů. Věda a technický rozvoj přicházejí s novými
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objevy a tím také s novými riziky při pouţívání dlouhodobě neprověřených

technologií, nových surovin a přídatných látek převáţně chemického původu. Také

globální znečišťování ovzduší, vod i půdy si vyţaduje mnohá preventivní opatření.

Týká se to významně všech zemědělských produktů (Prugar J et. al, 2008).

Prvořadým zájmem kaţdého podniku nebo organizace musí být jakost jeho

výrobků a sluţeb.

K tomu, aby byl podnik úspěšný, musí nabízet výrobky nebo sluţby,

které:

- splňují dobře stanovenou potřebu, pouţití nebo účel,

- uspokojí očekávání zákazníka,

- jsou ve shodě s příslušnými normami a specifikacemi,

- jsou ve shodě s právními (a jinými) poţadavky společnosti,

- jsou vyráběny za ceny schopné konkurence,

- jsou poskytovány při nákladech, které dovolují zisk (Pešek, 1997).

2.3 Jakost rostlinných produktů

Rostlinné produkty jsou materiálem biologického charakteru a jejich jakost je

výslednicí mnoha ekofyziologických, mnohdy neovlivnitelných faktorů. Biologická

variabilita (rostlin, mikroorganismů, škůdců) je ohromná a nikde nelze dosáhnout

stoprocentní jakosti celé produkce. Podíl nestandardní produkce můţe být vysoký,

cílené řízení jakosti však můţe přispět k jeho omezení. Také variabilita klimatických

a půdních podmínek, různý stupeň odolnosti odrůd vůči chorobám a škůdcům

a rozdílná kontaminace v různých letech ovlivňují jakost. S biologickou variabilitou

souvisí míra spolehlivosti, tedy znaku, který charakterizuje schopnost produktu plnit

poţadovanou funkci. To se týká také např. vhodnosti surovin pro další potravinářské


[…]


poţadavků a nabízí obchodním partnerům jistotu standardizovaného zacházení.

Na závěr bych chtěl říci, ţe výše zmíněné systémy kvality plní svůj kýţený

cíl a pro potravinářský podnik jsou v dnešní době nepostradatelné. Po implementaci

a certifikaci zejména systémů ISO 9001 a ISO 22000 tak podnik získává

i významnou konkurenční výhodu. Díky těmto systémům je zajištěna ochrana

spotřebitele a pro spotřebitele to je jeden z hlavních ukazatelů „kvality“ podniku.
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9. Pouţité zkratky:

HACCP - je zkratka anglického názvu "Hazard Analysis and Critical Control Points"

(analýza nebezpečí a kritické kontrolní body), která se ve světě pouţívá pro systém

preventivních opatření, slouţících k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin

a pokrmů během všech činností, které souvisejí s výrobou, zpracováním,

skladováním, manipulací, přepravou a prodejem konečnému spotřebiteli.

ČOI – česká obchodní inspekce

SZPI – státní zemědělská a potravinářská inspekce

SVS – státní veterinární správa

HS – hygienická sluţba

ISA – Informační systém o uplatnění absolventů škol na trhu práce

ISO – (International Organization for Standardization), Mezinárodní standardy pro

podnikání, vláda a společnost

ČSN – česká státní norma

IEC – (International Electrotechnical Commission), Mezinárodní elektrotechnická

komise

USJ – ukazatel sladovnického ječmene
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10. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Vývoj systémů zabezpečování jakosti ve 20. století (Basařová et. al, 2009).

Typ modelu Roky Charakteristika

Řemeslná výroba

1900

dělník

Výrobní proces

s technickou kontrolou

1920

Technická kontrola

Výrobní proces

s výběrovou kontrolou

1940

Statistické metody technické

kontroly

Regulace výrobních

procesů

1960

Company Wide Quality Control

– CWQC

Výrobní procesy

s koncepcí TQM

1975

Total Quality Management –

TQM

Dokumentované procesy

1987

Normy ISO 9000
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Příloha č. 2

Sedm nástrojů řízení kvality (Basařová et. al, 2009).

Statické nástroje

řízení kvality

(Ishikawa 1998)

Základní nástroje

(Veber a kol. 2002)

Pokročilé nástroje

(Veber a kol. 2002)

Paretova analýza Paretův diagram Diagram afinity

Diagram příčin

a následků

Diagram příčin

a následků

Relační diagram

Stratifikace (třídění) Tabulky a formuláře Stromový diagram

Kontrolní seznam Vývojový diagram Rozhodovací diagram

Histogram Histogram Maticový diagram

Diagram rozptylu Bodový diagram Analýza maticových

dat

Regulační diagram Regulační diagram Síťový diagram
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Příloha č. 3

ISO

9000

Definujte svůj proces

Určete vlastníka

procesu

Dokumentujte proces

Udrţujte záznamy o

procesu

Uspokojování zákazníka podle norem ISO (Basařová et. al, 2009).

Identifikujte své zákazníky

Kdo jsou mí zákazníci?

Co očekávají?

Jak se jejich očekávání měří?

Definujte své pracovní postupy

-

sestavení vývojového diagramu

Sledujte

Pracovní proces a výsledky

Zlepšete pracovní proces

Vyjádřete zlepšení ve smyslu

uspokojení zákazníka
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Příloha č. 4

1. TÜV SÜD Czech s.r.o. 2446

2.

Bureau Veritas

Certification Czech

Republic, s.r.o

1837

3.
CQS - Sdruţení pro

certifikaci systémů jakosti
1051

4. CSQ - CERT 802

5. LRQA 627

6. Moody International s.r.o. 411

7.
Technický a zkušební ústav

stavební Praha
350

8.
Elektrotechnický zkušební

ústav
220

9. CERTLINE, s.r.o. 212

10.
I.T.I. - Integrovaná

technická inspekce
192

11. AZ Cert EU s.r.o. 188

12. QUALIFORM, a.s 136

13.
DET NORSKE VERITAS

AS
90

14. Textilní zkušební ústav 45

15.
KEMA Registrovaná

Kvalita Česká Republika
6

16.
Germanischer Lloyd

Certification, Gmbh
5

17. DEKRA 1

18.
LL-C (Certification) Czech

Republic s.r.o.
1

19.
Výzkumný ústav

pozemních staveb
1

Grafický přehled certifikovaných společností podle certifikačních orgánů

(Dostupné na WWW: http://www.iso.cz/SESTAVY/graf_all.asp).
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Příloha č. 5

Smyslové poţadavky na jakost piva (vyhláška 335/1997).

Skupina piva Vzhled piva

obecně všechny skupiny, kromě dále

specifikovaných

čiré aţ slabě opalizující, zahřátím

odstranitelný chladový zákal není

povaţovánza závadu

pšeničné pivo čiré aţ slabě zakalené

kvasnicové a nefiltrované pivo slabě zakalené aţ zakalené

skupiny piva chuť a vůně piva:

obecně všechny skupiny piv sladová a chmelová, bez cizích vůní

a příchutí, s jemnou aţ výraznou

hořkostí, s řízem vyvolaným CO2,

přípustné jsou velmi slabé příchutě

a vůně: esterová (ovocná) kvasničná,

pasterační (oxidační) a po přídatných

látkách a nebo látkách aromatických

u dále specifikovaných piv se

rovněţpřipouští

chuť a vůně:

polotmavé, řezané a tmavé pivo mírně nasládlá, karamelová

nealkoholické pivo mladinová nebo slabě karamelová

kvasnicové pivo
výrazněji kvasnicová

ochucené pivo
odpovídající druhu a charakteru

pouţitých sloţek
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svrchně kvašené pivo
slabě ovocná aţ nakyslá ".
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