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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent
Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2010-2011
Název práce:
Zajištění kvality v technologii výroby piva.
Student: Lukáš Polanecký
Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Iveta Češková
Oponent: Ing. Rudolf Jílek
Pracoviště oponenta: Centrum výzkumu globální změny AV ČR v.v.i

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska
A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení x

x 5 Využití metod zpracování výsledků
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

a) Jaké jsou kvalitativní parametry VODY, pro výrobu např. piva typu "Plzeňské"

- porovnání např. s jinými typy piv (svrchně kvašené).

b) Jaké jsou KONKRÉTNÍ - Limity alespoň dvou kvalitativních parametrů,

vstupních Kritických-Kontrolních-Bodů pro:
VODU; JEČMEN; CHMEL, pro výrobu piva typu např."Ležák".

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Velmi dobře Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

5.května 2011 Ing.Rudolf Jílek
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